4
绥自贸规〔2023〕1号

关于印发《中国（黑龙江）自由贸易试验区绥芬河片区“一业一证、证照联办”改革试点工作

实施方案（修订稿）》的通知
各相关单位：

经2023年7月13日召开的自贸试验区绥芬河片区管委会主任办公会会议通过，现将《中国（黑龙江）自由贸易试验区绥芬河片区“一业一证、证照联办”改革试点工作实施方案（修订稿）》印发给你们，请结合实际抓好落实。

 中国（黑龙江）自贸试验区

 绥芬河片区管理委员会

2023年7月18日

 中国（黑龙江）自由贸易试验区绥芬河片区

“一业一证、证照联办”改革试点

工作实施方案（修订稿）
为全面贯彻落实《国务院办公厅关于进一步优化营商环境更好服务市场主体的实施意见》（国办发〔2020〕24号）、《黑龙江省人民政府办公厅关于进一步优化营商环境更好服务市场主体若干措施的通知》（黑政办规〔2021〕3号）精神，进一步激发市场主体发展活力，在中国（黑龙江）自由贸易试验区绥芬河片区对部分行业开展“一业一证、证照联办”改革试点，为加快推进绥芬河片区“一业一证、证照联办”改革落地，积极探索“证照联办”高效办理模式，进一步畅通市场准入准营通道，持续优化营商环境。结合我市实际，制定本实施方案。
一、总体要求

（一）指导思想。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，落实党中央、国务院深化“放管服”改革、优化营商环境的决策部署要求，以最大程度利企便民为主线，在全市范围推广实施“一业一证、证照联办”改革，探索建立行业综合许可制度和行业综合监管制度，将市场主体进入特定行业涉及的多张许可证整合为一张行业综合许可证，推动审批管理服务从“以政府部门供给为中心”向“以市场主体需求为中心”转变，同步探索营业执照与涉企经营许可证件高效联合办理模式，建立统一精简的行业综合许可制度、便捷快速的“证照联办”机制和协同精准的行业综合监管制度，优化政务服务，全面打造绥芬河片区商事主体准入准营全流程一站式综合服务平台，实现更加充分的“减材料、减时间、减环节、减跑动”，提升市场主体的办事满意度，大幅降低行业准入成本，营造宽松便捷的营商环境。
（二）工作目标。从发文之日起，在中国（黑龙江）自由贸易试验区绥芬河片区内开展“一业一证、证照联办”改革试点，探索营业执照与涉企经营，选取部分事项关联度高、市场主体关注度高、办理频次高的12个行业，纳入第二批改革范围，并完善建立行业综合许可证制度，实现涉企经营许可事项以及“一业一证”覆盖行业许可事项的“证照联办”改革落地。
二、主要任务
（一）建立行业清单，实行“一单管理”。建立改革试点行业目录清单（附件2），规范行业名称、涉及许可事项，明确牵头部门和配合部门。清单实行动态管理，行业牵头部门、相关部门可提出新增、调整试点行业目录的建议，根据实际情况按照成熟一个、增加一个、实施一个的原则拓展行业范围。原则上一个行业仅涉及一个行政审批事项的，不纳入目录管理。
（二）改革证件模式，实行“一证准营”。制定行业综合许可证（附件1），统一样式、规格、版面、内容，统一加盖行政审批服务机构印章。各审批部门要持续优化完善系统和流程，延伸改革业务链条，探索实现将行业综合许可审批改革从新办扩展到变更、延期、注销全流程，当证书所载明的内容发生变更、延续、撤销、注销等情形时，各审批部门信息实时共享、同步更新。试点阶段，在发放行业综合许可证的同时，申请人仍可单独申请发放相关许可证。
（三）制定统一标准，实行“一表申请”。对纳入“一业一证、证照联办”改革试点的事项，按照精简、便捷、高效的原则，进行全链条梳理，将办理一个行业多个事项的所有申请表、办事指南等材料进行整合优化，制定统一材料规范和文书样本，对行业综合许可事项进行一次性告知和导引，并将规范标准、示范文本及办事指南等相关内容予以公布，方便市场主体查询、浏览、下载。按照行业分类建立“一套材料、一次填报、一档管理、多方使用”机制。
（四）再造审批流程，实现“一窗办理、并联审批”。按照“前台综合受理、后台分类并联审批、综合窗口出件”模式，在行政审批服务中心设置“一业一证、证照联办”综合窗口。各审批部门按照规定时限将审批结果汇集至综合窗口，加盖“中国（黑龙江）自由贸易试验区绥芬河片区行政审批局专用章”出证，各部门审批时限接受营商环境建设监督局的督导。简化各部门内部流转、报批程序，压减审批承诺时限，行业综合许可的办理时限原则上按照整合前各单项许可的最短承诺时限确定。优化发证方式，申请人根据需求，可选择现场窗口、免费寄递等方式领取。

（五）合并核查程序，实行“一同核查”。对需要现场核实的，采取由行业牵头部门统筹组织、协同联动的方式，实行多个事项一次核查，整改意见一口告知，整改情况一趟复审。积极推行远程视频勘验、审勘合一等便利模式。

（六）集成监管规则，实行“一体联动〞。对纳入“一业一证”改革试点范围的行业，由牵头部门会同配合部门建立协同、审批、监督、服务的全链条监管机制，分行业研究制定加强事中事后监管标准和规则，推行“双随机、一公开”跨部门联合监管，推动形成多元共治、互为支撑的协同监管格局。建立健全各负其责、协同高效的行业综合监管制度机制，实现许可信息、监管信息和执法信息“双告知”、“双推送”、“双反馈”、“双公示”等协同联动，确保各部门在审批、服务、监管全流程各环节有序街接。

三、保障措施
（一）加强组织领导。各有关部门、单位要高度重视，充分认识全面实施“一业一证、证照联办”改革的重大意义，将其作为推进“放管服”改革、持续优化营商环境的重要抓手，认真组织实施，确保取得实效。市市场监督管理局要会同市有关部门、单位加强对全市推行“一业一证、证照联办”改革工作的指导和推进。建立健全“一业一证、证照联办”改革工作机制，及时研究改革实施过程中遇到的问题，提出解决措施，总结改革经验，结合实际抓好工作落实。
（二）加强协同配合。各有关部门、单位要按照职责分工，做好“一业一证、证照联办”改革工作的组织实施、协调推进、监督管理等工作。行政审批服务部门要发挥“一业一证”改革综合协调作用，确保改革顺利推进。
（三）健全法治保障。行业综合许可证不取消现有行政许可事项，不改变现有行政许可的实施主体、法律效力和法律关系。因实施行政许可引发的行政复议和行政诉讼，依法由相关行政审批部门承担相应责任。在办理行业综合许可证时，办理机构应当将具体实施相关行政许可的行政审批部门和相应救济方式告知市场主体。
（四）强化宣传培训。加强对窗口工作人员和帮办代办人员的培训管理,提升其服务意识和工作能力。互联网、新媒体等途径，广泛宣传“一业一证”改革的意义和举措，促进社会认知、市场认可、群众认同，做到应发尽发、应办尽办。
附件：1.行业综合许可证

2.中国（黑龙江）自由贸易试验区绥芬河片区“一业一证、证照联办”改革行业目录清单（第二版）
附件1
[image: image1.jpg]-
=

.

;W{Eé
EE R A BOCE A R B
e mmingwl

w

A T )

R R
TANIVNT AT AN ANINNNINT AT TNINTN
1 ]
YRR

&
&
&

<

”,

 HUEE
: (YERS) YUK
e e

.
e

y
i
" %

(D
‘@Y BT R—G

fu 4

kA

.
-
CRORORC RO ROCOS
s

~

o

¥
-~

L]
-

kAot
AVININT ST,
75
“

I

R

o

—

Sy
v

ROPOR

R
N\

»

.
v K
o A

,

. o ¥

AR
w5 3G L

N

, 3
IR

b
¢

R Rl R R B ol R R o S o S O M SRS OO e SR SR S e e R e M M e M M M M e I b Wt
e S TSNSV TSNSV LIS Ec.g?écgtgﬁééccééé R

附件2

中国(黑龙江)自由贸易试验区绥芬河片区“一业一证、证照联办”

改革行业目录清单
（第二版）
	序号
	行业名称
	事项名称
	牵头部门
	配合部门
	备注

	1
	药店
	药品零售许可
	市场监管部门
	无

	第三类医疗器械经营许可

	按需办理

	食品经营许可

	按需办理

	2
	商店

便利店
	食品经营许可
	市场监管部门
	烟草局
	按需办理

	烟草零售许可证

	按需办理

	3
	超市
	食品经营许可
	市场监管部门

	按需办理

	烟草零售许可证

	烟草局
	按需办理

	4
	酒吧
	食品经营许可
	市场监管部门
	市场监管部门
	按需办理

	烟草零售许可证

	烟草局
	按需办理

	5
	小餐馆
	黑龙江省小餐饮核准证
	市场监管部门

	烟草零售许可证

	烟草局
	按需办理

	6
	大、中型餐饮
	食品经营许可
	市场监管部门

	烟草零售许可证

	烟草局
	按需办理

	7
	游泳馆
	经营高危险性体育项目许可
	文化和旅游部门

	食品经营许可

	市场监管部门
	按需办理

	公共场所卫生许可

	卫生健康部门
	按需办理

	8
	歌舞/游艺娱乐场所
	娱乐场所设立审批
	文化和旅游部门

	食品经营许可

	市场监管部门
	按需办理

	烟草零售许可证

	烟草局
	按需办理

	公共场所卫生许可

	卫生健康部门
	按需办理

	9
	互联网上网服务营业场所
	互联网上网服务营业场所经营单位设立审批
	文化和旅游部门

	食品经营许可

	市场监管部门
	按需办理

	烟草零售许可证

	烟草局
	按需办理

	10
	滑雪场
	经营高危险性体育项目许可
	文化和旅游部门

	食品经营许可

	市场监管部门
	按需办理

	11
	理发店
	公共场所卫生许可
	卫生健康部门
	卫生健康部门
	按需办理

	食品经营许可

	市场监管部门
	按需办理

	12
	旅店
	旅馆业特种行业许可证
	公安局

	公共场所卫生许可

	卫生健康部门
	按需办理

	食品经营许可

	市场监管部门
	按需办理

管委会综合办公室                         2023年7月18日印发

中国（黑龙江）自贸试验区绥芬河片区管委会文件